

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2024 |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Março/2023 | Abril/2023 | Maió/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | | | |
| | Setembro/2023 | Outubro/2023 | Novembro/2023 | Dezembro/2023 | Janeiro/2024 | Fevereiro/2024 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.064.726,62 | 3.093.783,69 | 3.176.038,48 | 3.218.356,05 | 3.289.744,15 | 2.850.692,76 | 39.472.720,52 | 39.735.400,00 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.017.075,40 | 3.097.917,93 | 3.562.574,96 | 4.569.196,22 | 3.287.984,11 | 3.244.630,15 | | | |
| | 395.565,23 | 219.619,91 | 159.985,32 | 229.355,38 | 231.055,92 | 194.031,91 | 2.460.156,41 | 2.880.500,00 | |
| | 310.991,00 | 124.068,14 | 138.858,12 | 234.870,03 | 179.696,04 | 42.059,41 | | | |
| IPTU | 28.690,00 | 10.344,66 | 6.353,87 | 6.469,93 | 5.693,14 | 4.263,69 | 92.652,05 | 91.300,00 | |
| | 2.039,79 | 2.992,86 | 3.341,58 | 2.451,22 | 6.935,20 | 13.076,11 | | | |
| ISS | 93.740,17 | 92.034,83 | 30.111,70 | 24.507,06 | 27.283,60 | 99.180,82 | 510.678,85 | 547.600,00 | |
| | 15.417,27 | 13.064,26 | 22.980,58 | 64.766,51 | 11.579,43 | 16.012,62 | | | |
| ITBI | 42.161,61 | 7.190,33 | 27.841,43 | 95.295,48 | 116.260,74 | 7.142,93 | 605.596,56 | 910.400,00 | |
| | 211.618,40 | 25.305,64 | 30.600,00 | 1.800,00 | 38.760,00 | 1.620,00 | | | |
| IRRF | 222.322,68 | 105.996,84 | 93.673,97 | 101.022,54 | 78.927,65 | 79.166,43 | 1.213.251,85 | 1.237.000,00 | |
| | 80.889,47 | 81.464,62 | 80.171,90 | 164.215,27 | 118.720,03 | 6.680,45 | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 8.650,77 | 4.053,25 | 2.004,35 | 2.060,37 | 2.890,79 | 4.278,04 | 37.977,10 | 94.200,00 | |
| | 1.026,07 | 1.240,76 | 1.764,06 | 1.637,03 | 3.701,38 | 4.670,23 | | | |
| Contribuições | 64.122,64 | 61.722,25 | 59.576,87 | 117.789,34 | 482,68 | 58.427,49 | 778.857,27 | 784.000,00 | |
| | 58.086,70 | 58.919,31 | 118.205,31 | 118.242,17 | - | 63.282,51 | | | |
| Receita Patrimonial | 715.541,94 | 528.404,58 | 549.875,84 | 625.567,76 | 519.158,26 | 453.801,26 | 6.335.298,54 | 4.641.700,00 | |
| | 473.413,91 | 221.442,30 | 750.996,64 | 676.432,28 | 428.899,98 | 391.763,79 | | | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 715.541,94 | 528.404,58 | 549.875,84 | 625.567,76 | 519.158,26 | 453.801,26 | 6.335.298,54 | 4.641.700,00 | |
| | 473.413,91 | 221.442,30 | 750.996,64 | 676.432,28 | 428.899,98 | 391.763,79 | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - | 28.400,00 | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita de Serviços | 27.509,10 | 13.382,53 | 14.878,87 | 21.502,26 | 14.698,40 | 13.978,04 | 189.768,54 | 156.300,00 | |
| | 8.675,79 | 9.986,05 | 12.097,20 | 18.191,35 | 12.014,47 | 22.854,48 | | | |
| Transferências Correntes | 1.852.522,22 | 2.260.497,14 | 2.381.008,68 | 2.210.297,85 | 2.519.273,39 | 2.121.745,37 | 29.536.610,08 | 30.995.600,00 | |
| | 2.155.715,23 | 2.659.226,20 | 2.528.012,97 | 3.511.331,41 | 2.664.589,35 | 2.672.390,27 | | | |
| Cota-Parte do FPM | 958.652,79 | 1.096.039,07 | 1.218.423,40 | 1.137.998,32 | 1.420.958,83 | 970.762,57 | 14.885.008,49 | 17.097.900,00 | |
| | 989.594,09 | 919.097,95 | 1.192.496,91 | 1.893.768,77 | 1.308.280,33 | 1.778.935,46 | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 562.314,82 | 698.577,69 | 752.649,02 | 636.408,47 | 683.276,16 | 727.884,34 | 8.478.263,92 | 8.178.100,00 | |
| | 722.060,72 | 856.922,22 | 648.530,36 | 859.716,99 | 776.971,32 | 552.951,81 | | | |
| Cota-Parte do IPVA | 23.460,95 | 34.668,89 | 35.048,59 | 11.264,42 | 7.784,19 | 11.348,23 | 264.216,28 | 302.200,00 | |
| | 8.607,78 | 251,12 | 4.562,70 | 23.893,15 | 79.604,37 | 23.721,89 | | | |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2024 |
|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Março/2023 | Abril/2023 | Maió/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | | | |
| | Setembro/2023 | Outubro/2023 | Novembro/2023 | Dezembro/2023 | Janeiro/2024 | Fevereiro/2024 | | | |
| Cota-Parte do ITR | 1.701,30 | 2.532,93 | 6.173,43 | 14.840,38 | 5.943,77 | 8.634,10 | 636.754,10 | 634.600,00 | |
| | 71.117,52 | 476.946,54 | 13.307,33 | 18.854,40 | 15.824,81 | 877,59 | | | |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.656,07 | 6.691,47 | 6.175,33 | 6.999,31 | 7.219,57 | 6.022,54 | 83.761,78 | 92.300,00 | |
| | 6.411,14 | 10.628,48 | 5.672,24 | 7.473,83 | 8.306,16 | 6.505,64 | | | |
| Transferências do FUNDEB | 133.984,03 | 161.198,97 | 200.066,75 | 145.397,08 | 150.509,90 | 160.446,86 | 2.045.726,25 | 2.141.800,00 | |
| | 150.082,63 | 181.893,77 | 152.538,55 | 221.809,92 | 236.838,35 | 150.959,44 | | | |
| Outras Transferências Correntes | 166.752,26 | 260.788,12 | 162.472,16 | 257.389,87 | 243.580,97 | 236.646,73 | 3.142.879,26 | 2.548.700,00 | |
| | 207.841,35 | 213.486,12 | 510.904,88 | 485.814,35 | 238.764,01 | 158.438,44 | | | |
| Outras Receitas Correntes | 9.465,49 | 10.157,28 | 10.712,90 | 13.843,46 | 5.075,50 | 8.708,69 | 172.029,68 | 248.900,00 | |
| | 10.192,77 | 24.275,93 | 14.404,72 | 10.128,98 | 2.784,27 | 52.279,69 | | | |
| DEDUÇÕES (II) | 1.012.435,15 | 849.641,68 | 893.622,00 | 1.037.860,40 | 761.955,19 | 793.149,94 | 10.677.798,70 | 9.794.900,00 | |
| | 623.883,25 | 678.798,65 | 1.180.880,65 | 1.182.455,33 | 803.871,48 | 859.244,98 | | | |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 64.122,64 | 61.722,25 | 59.576,87 | 117.789,34 | 482,68 | 58.427,49 | 778.857,27 | 784.000,00 | |
| | 58.086,70 | 58.919,31 | 118.205,31 | 118.242,17 | - | 63.282,51 | | | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | - | - | - | - | - | - | 16.464,10 | 87.400,00 | |
| | - | 10.556,10 | 2.345,80 | 1.172,90 | 1.172,90 | 1.216,40 | | | |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 633.452,78 | 415.853,68 | 465.717,93 | 550.248,10 | 445.478,37 | 379.455,89 | 5.196.319,02 | 3.910.500,00 | |
| | 224.692,40 | 145.151,98 | 672.440,29 | 598.953,21 | 347.123,15 | 317.751,24 | | | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 310.357,19 | 367.702,05 | 364.122,40 | 361.502,20 | 315.994,14 | 351.158,67 | 4.631.365,22 | 5.013.000,00 | |
| | 337.021,50 | 460.026,94 | 379.501,93 | 455.804,27 | 455.575,43 | 472.598,50 | | | |
| IRRF - MDE | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| IRRF - ASPS | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| IRRF -LIVRE CAMARA | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| IRRF - MDE CAMARA | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| IRRF - ASPS CAMARA | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Contribuição Patronal RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2024 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Março/2023 | Abril/2023 | Maio/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | | | |
| | Setembro/2023 | Outubro/2023 | Novembro/2023 | Dezembro/2023 | Janeiro/2024 | Fevereiro/2024 | | | |
| CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTA PARA O RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RENDIMENTO DE RECURSOS DO RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| IMPOSTO DE RENDA NA FONTE | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DEDUÇÃO IPTU | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DEDUÇÃO FUNDEB | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| EMENDA PARLAMENTAR | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| REPASSE AGENTES DE SAUDE | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras receitas | 4.502,54 | 4.363,70 | 4.204,80 | 8.320,76 | - | 4.107,89 | 54.793,09 | - | - |
| | 4.082,65 | 4.144,32 | 8.387,32 | 8.282,78 | - | 4.396,33 | | - | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 2.052.291,47 | 2.244.142,01 | 2.282.416,48 | 2.180.495,65 | 2.527.788,96 | 2.057.542,82 | 28.794.921,82 | 29.940.500,00 | |
| | 2.393.192,15 | 2.419.119,28 | 2.381.694,31 | 3.386.740,89 | 2.484.112,63 | 2.385.385,17 | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 2.052.291,47 | 2.244.142,01 | 2.282.416,48 | 2.180.495,65 | 2.527.788,96 | 2.057.542,82 | 28.794.921,82 | 29.940.500,00 | |
| | 2.393.192,15 | 2.419.119,28 | 2.381.694,31 | 3.386.740,89 | 2.484.112,63 | 2.385.385,17 | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII) | - | - | 104.376,00 | 21.120,00 | 21.120,00 | 21.120,00 | 334.832,00 | 309.000,00 | |
| | 21.120,00 | 21.120,00 | 21.120,00 | 42.240,00 | 33.256,00 | 28.240,00 | | | |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

| | | | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS | 2.052.291,47 | 2.244.142,01 | 2.178.040,48 | 2.159.375,65 | 2.506.668,96 | 2.036.422,82 | 28.460.089,82 | 29.631.500,00 |
| LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII) | 2.372.072,15 | 2.397.999,28 | 2.360.574,31 | 3.344.500,89 | 2.450.856,63 | 2.357.145,17 | | |

ROLAND SCHATZ
PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ DORVAL DINIZ DOS SANTOS
SECRETÁRIO DA FAZENDA

AFONSO MIGUEL ARENHARDT
CONTADOR CRCRS 43.357